SO
»

po
ro
s

Gm

Em

ro

ai
ia

1
f
d

hm
d

m
a

C
D

O

e

e

e

S
so

Do

1

QN

in

da

to

to

bo

ir
á

p
o

c
a

La

US

ba

bo

bo

to

9
to

ty

S
A
N
A
 E
S

E
)

d
e

tm

E
C
m

E
B

to

Po

O
el

so
1

p
p
p

o
d

ES

EA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº02/2005 — FLS. 1 de 04

ATA nº 02/2005

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e cinco, com início às oito horas

e trinta minutos, na sala da Secretaria dos Conselhos, realizou-se uma sessão ordinária do

Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão — COCEPE, da Universidade

Federal de Pelotas, convocada pela Secretaria dos Conselhos Superiores e presidida pelo

Vice-Reitor, Professor Telmo Pagana Xavier, com a presença dos seguintes conselheiros:

Luiz Fernando Minello, Pró-Reitor de Graduação; Alci Enimar Loeck, Pró-Reitor de

Pesquisa e Pós-Graduação; Vitor Hugo Borba Manske, Pró-Reitor de Extensão € Cultura;

Paulo Bretanha Ribeiro, representante do Conselho Universitário junto ao COCEPE;

Ledemar Carlos Vahl, representante da Área de Ciências Agrárias; Gil Carlos Medeiros,

representante da Área de Ciências Exatas e Tecnológicas; Maria Corália L. Pauletto,

suplente da representante da Área de Ciências da Saúde e Biológicas; Carmem Lucia
Abadie Biasoli, representante da Área de Letras e Artes e Beatriz Ana Loner,

representante da Área de Ciências Humanas. Não compareceram os representante discentes,

pelo fato de não ter sido apresentada a este Conselho a lista de representantes discentes

retirada da eleição ocorrida em novembro de 2004 no Diretório Central de Estudantes.

Constatada a existência de quorum legal, o Senhor Presidente iniciou a reunião agradecendo

a presença de todos os Conselheiros e disse que este Conselho era o único Órgão de que não
havia participado. Disse que esta era uma nova missão e um novo desafio onde aprenderia

juntamente com os Conselheiros e pediu o apoio de todos para que o trabalho transcorresse

da melhor forma possível da mesma forma que o COCEPE tem se colocado a serviço no

sentido de auxiliar a vida acadêmica da universidade. Apresentou os novos integrantes do
Conselho, Disse ainda que uma das primeiras coisas que fez quando assumiu a Vice-Reitoria

foi conversar com a Secretaria para compor na integra o Conselho, mas os representantes

discentes não haviam enviado a relação dos representantes, retirados da última eleição em

novembro de 2004. Explicou que, como a Secretaria havia solicitado oficialmente por
correspondência e esta resposta não havia retomado, o COCEPE poderia reunir-se
tranquilamente sem a representação discente, sem maiores problemas e isso não

inviabilizaria as decisões do Conselho. Disse ainda se fosse uma categoria que não estivesse

representada com os membros efetivos do COCEPE, nesse caso haveria problemas para

convocar reuniões, mas se uma categoria não envia os representantes seria um problema

para ser resolvido posteriormente. Falou que gostaria muito que os alunos estivessem

presentes e não mediria esforços para fazer com que estivessem na próxima reunião. Passou

ao Item 01: ELEIÇÃO DAS COMISSÕES DE: Graduação, Alocação de Vagas e de

Concursos, Pesquisa e Pós-Graduação e Extensão. Foi discutida a forma de composição das

comissões especiais. Para a Comissão de Graduação, o Professor Luiz Fernando Minello

sugeriu três nomes: O Pró-Reitor de Graduação, a Diretora do Departamento de Registros

Acadêmicos e a Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional. Disse que
convidaria mais três professores das Licenciaturas para completarem a composição da

comissão. O Professor Vitor Hugo Manzke sugeriu para a Comissão de Extensão: Pró-Reitor

de Extensão, Diretor do Departamento de Extensão e a Diretora do Departamento de Arte e

Cultura. A exemplo do Professor Mínello, disse que faria convite para mais três professores

participarem da comissão. Para a Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação, o Professor Alci
Loeck sugeriu a seguinte composição: Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Diretor de
Pesquisa, Diretor de Pós-Graduação, Professor Odir Dellagostine Professora Margarete
Regima Freitas Gonçalves. Para a Comissão de Alocação de Vagas e de Concursos, o Senhor

Presidente fez a seguinte sugestão: Os quatro Pró-Reitores envolvidos diretamente com

TN

47.

48.

49.

50.

SE

Sds
a

54.

55.

56.

57.
58.

59,

60,

61.

62.

63,

64.

65.

66.
67.

68.

69.

70.

71.

72.

15.

74,

E

76.

77.

78,
79.
80.

8.

82.

83,

84,

85.

86.

87.

88.

89,

90.

91.

92.

95.

94.

95.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº02/2005 - FLS. 2 de 04

alocações, um representante dos Diretores, um representante dos Colegiados de Graduação,

um representante dos Colegiados de Pós-Graduação,um representante da CPPD e um

representante do COCEPE. Neste último caso, o nome do Professor Gil Carlos Medeiros.

Colocadas em votação as comissões com o fato de que a CG e CE poderiam ser

complementadas com mais membros. Aprovadas por unanitnidade, Nesse momento o

Senhor Presidente solicitou alterar a ordem da pauta e colocar em apreciação o Item 03:

Criação da Comissão de Projetos. O Senhor Presidente falou que para responder às

curiosidades, áreas que ainda não foram contempladas e resolver problemas que a

universidade tem em relação à integração e interação do ensino, da pesquisa e da extensão

na duplicidade de projetos que tramitam nas diversas Pró-Reitorias, foi pensado em criar

uma comissão de projetos. Deixou a palavra com o Professor Fernando Minello para que

relatasse os fundamentos da criação da comissão. O Relator disse que manteve um diálogo

com vários professores que são coordenadores de projetos de ensino e percebeu esses

mesmos professores têm projetos de extensão com alguma modificação. Não que isto seja

algo integral, mas é que na realidade o projeto tem dois rumos e também está na pesquisa

existe o mesmo projeto, mas com outro enfoque. Disse que alguns projetos são registrados

para contar horas, mas na maioria dos casos o projeto admite dois ou três enfoques. Estão

vigorando com seriedade. A reclamação que tem ocorrido é o fato de ser necessário fazer
três vezes todo o material para contemplar o formulário de extensão, o de pesquisa e o de

ensino e na época de apresentar relatórios é necessário faze-lo separadamente para cada Pró-

Reitoria. Explicou que se reuniu com os Pró-Reitores de Pesquisa e Extensão € discutiram o
que poderia ser feito para solucionar esse problema. Chegaram à conclusão que atualmente

existem três registros diferenciados e deveria ser pensada uma forma de haver um único
registro, com níveis diferenciados, conforme o projeto tiver desdobramentos para outras

áreas. Essa foi a idéia: criar uma comissão que trouxesse todos os projetos para ela fazer

uma análise e trazer para as reuniões do COCEPE um trabalho mais “enxugado”. Essa
comissão aliviaria dentro das comissões do COCEPE este trabalho de analisar os projetos e
ficariam com os assuntos de ensino e outros assuntos específicos para serem analisados.

Evitaria assim, a duplicação dos projetos quando não couber estendê-los para outras áreas.

A partir daí, houve algumas manifestações dos Conselheiros em relação à criação da

comissão e formas de análise dos projetos. O Senhor Presidente apresentou a proposta de
indicação de nomes para comporem a comissão: os Pró-Reitores de Pesquisa, Graduação e
Extensão, Planejamento e Administração. Colocado em votação foi aprovada por

unanimidade. Item 02: Comissão Especial para análise da criação da Faculdade de Música:

O Senhor Presidente sugeriu a substituição do nome da Professora Anne Moor, pelo

Professor Luiz Fernando Minello. Aprovado por unanimidade. Item 4: RELATO DOS

PROCESSOS DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO: Os processos a seguir, todos com
parecer FAVORÁVEL da comissão, foram aprovados pelo COCEPE: Processo nº

23110001989/02-16 do DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DOS ALIMENTOS da FCD
encaminha Projeto de Ensino “Avaliação didático-pedagógica do Curso de Quimica de

Alimentos”. Processo nº 23110.001932/03-71 do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA

DOS ALIMENTOS da FCD encaminha Projeto de Ensino “Reestruturação da Home Page

do Curso de Quimica de Alimentos”, Processo nº 23110,001078/2004-3] do

DEPARTAMENTO DE QUÍM ICA DOS ALIMENTOS da FCD encaminha Projeto de
Ensino “Alteração da estrutura Curricular do Curso de Bacharelado em Quimica de

Alimentos”. Processo nº 23110.003996/2004-03 do DEPARTAMENTO DE ARTES

VISUAIS do ILA encaminha Projeto de Ensino “Ex-alunos e o mercado”. Processo nº
23110.004111/2004-85 do DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS do ILA encaminha

Projeto de Ensino “Turma de introdução ao Design Gráfico e Projeto II viajando ppr Porto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE - ATA Nº02/2005 — FLS, 3 de 0d

96.
97.
98.
99. -

100,

101.

102,

103.
104,
105.
106.
107.
108.
109.
10.
Ml.
12.
ER
14.
115,

116.

H7.
118.
119,

120.
bão
Hz

123.
124,

125.
126.

127.
128.

129.

130,

131,

132.

133.
134.
135.
136.
137.
138.
139,
140.
141.

142.
143.
144.

Alegre”. Processo nº 23110 .004512/2004-35 do DEPARTAMENTO DE ARTES

VISUAIS do ILA encaminha Projeto de Ensino “Como abrir uma empresa de Design?”.

Processo nº 23110.006329/2004-74 do DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA E

ANTROPOLOGIA do ICH encaminha Projeto de Ensino “Estudos sobre história oral”.

Processo nº 23110.007316/2004-12 do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E

TURISMO da FCD encaminha Projeto de Ensino “Prática de organização sistemas e

métodos em Clínicas Geriátricas”. Processo nº 23110.007317/2004-67 do

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO da FCD encaminha Projeto

de Ensino “Grupo de Estudo em Turismo”. Processo nº 23110.007318/2004-10 do

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO da FCD encaminha Projeto

de Ensino “Eventos Gastronômicos Temáticos nos RE”. Processo nº 23110.007001/2004-

75 do DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO da FAUrb encaminha

Projeto de Ensino “Sistemas de informação geográfica — Introdução ao Geoprocessamento”. |

Item 5: PROCESSOS RELATADOS PELA COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE VAGAS E
DE CONCURSOS: Processo nº 23110005493/2004-64 da FACULDADE DE

ARQUITETURA E URBANISMO -- FAUrb solicita contratação e Professor Substituto

para a área de Materiais e Técnicas. Parecer da CAVC: “Considerando a informação do
Chefe do DIC (Devido a não obtenção da bolsa solicitada a professora Margarete Gonçalves

desistiu do afastamento), sugerimos o arquivamento deste processo”, Aprovado pelo

COCEPE. Processo nº 23110.000009/2004-19 do COCEPE, alocação de vagas para o ILA

- Departamento de Artes Visuais. Parecer FAVORÁVEL “ad referendum” à homologação

do resultado do Concurso. Aprovado pelo COCEPE. Item 6: PROCESSOS RELATADOS
PELA COMISSÃO DE EXTENSÃO — TODOS COM PARECER FAVORÁVEL: Os
processos a seguir foram todos aprovados pelo COCEPE: Processo nº 23110.006110/2004-

75 da FAUrb encaminha projeto de atividade de extensão “Ordenação dos fluxos

indesejáveis como forma de organização social e especial da cidade”. Processo nº

23110.007476/2004-61 da FACULDADE DE DIREITO — FD encaminha projeto de
atividade de extensão “Projeto interdisciplinar de Prática Pedagógica”. Processo nº

23110.007477/2004-14 do DEPARTAMENTO DE CANTO E INSTRUMENTO do CM

encaminha projeto de atividade de extensão “Convite à ópera — A flauta mágica de W.A.

MOZART”. Processo nº 23110.007479/2004-03 do DEPARTAMENTO DE ARTES

VISUAIS do ILA encaminha projeto de atividade de extensão “Espaço da Cor HI”.

Processo nº 23110.007481/2004-74 do DEPARTAMENTO DE ARTES VISUAIS do

ILA encaminha projeto de atividade de extensão “Encontro de Pesquisa na Graduação:

Degustando a pesquisa”, Item 7: OUTROS ASSUNTOS: 1) O Senhor Presidente falou

sobre os processos º 23110.007445/2004-19 e 23110.007446/2004-55 da PRPPG, sobre os

Regimentos dos Cursos de PG Lato e Stricto sensu. Esses processos haviam sido
encaminhados à Procuradoria Jurídica para receberem o parecer legal. Retornaram com
parecer favorável da PJ e o Senhor Presidente informou que a Resolução seria emitida com

validade a partir da data de aprovação no COCEPE, 2) O Professor Fernando Mineilo pediu

a palavra para falar sobre os calendários diferenciados que naquela época perfaziam o total
de cinco calendários e achava isso um absurdo. Disse que havia pedido à Diretora do DRA

para estudar todas as formas possíveis para reduzir pelo menos para o número de três: o

calendário da Odontologia não há possibilidade de alterar, um calendário regular para 3
maioria dos professores e uma exceção de antecipação da Faculdade de Direito que não fer

em nada o regime anual, pois este regime necessita parar muito tempo no meio do intervalo

para acompanhar o calendário da universidade que necessita seguir com as atividades. O

pedido feito ao DRA foi o de eliminar o calendário extra da Faculdade de Veterinária
outros adendos. Seria resolvido da seguinte maneira: começar as aulas, já havendo period

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº02/2005 — FLS. é de 04

145. de férias dos professores, em 14 de março e terminando em dezembro sem nenhum

146. problema e sem atropelar nada, evitando um problema jurídico que não foi previsto no

147. calendário que havia sido aprovado anteriormente, que é o fato do resultado do vestibular

148. que sairia em 22 de julho e a universidade depende de uma semana para lançar O edital de

149. convocação dos alunos para fazerem a matricula e mais uma semana para que eles se

150. apresentem. Esse tempo não estava previsto no calendário anterior. Isso poderia ensejar uma

151. série de ações jurídicas contra a universidade. A proposta foi postergar uma semana o início

152. das aulas, a FV acabava com o calendário especial e se enquadrava no calendário geral da

153. universidade e o calendário acabaria dentro do ano letivo de 2005. Professora Maria Corália

154. questionou os semestres que estão próximos aos estágios dos alunos da Faculdade de

155. Medicina. Ficou deliberado que a FM teria condições de flexibilizar o calendário, Aprovada

156. a proposição de postergar as atividades por mais uma semana. 3) O Professor Gil Medeiros

157. colocou o assunto que tem preocupado a área de Ciências Exatas: o Departamento de,
158. Matemática e Estatística e Informática estavam sem saber como proceder quanto à
159. prorrogação dos contratos que terminariam em maio. Falou que anteriormente havia sido

160. negada esta prorrogação pela CAVC, por não haver troca de professores no meio do
161. semestre. Estão sendo encaminhadas solicitações de prorrogação dos contratos até o final do

162. semestre. O Senhor Presidente encaminhou o assunto na forma de solicitar parecer jurídico

163. quanto à parte legal e na próxima reunião, na semana seguinte, ser analisado o assunto.

164. Aprovado pelo COCEPE. 4) O Professor Alci Loeck apresentou três casos de pedidos de
165. afastamento e quatro casos de prorrogação de afastamento. Havia a necessidade de

166. aprovação pela exigúidade de tempo. Relatou os processos: Em todos os casos, foi aprovado

167. o parecer “ad referendum” da CPPG, Processo nº 23110.007439/2004-53 de FABIANE

168. TEJADA DA SILVEIRA do ILA solicita afastamento para mestrado na Universidade do
169. Rio dos Sinos. Processo nº 23110.006778/2004-12 de JOÃO FERNANDO IGANZI
170. NUNES solicita afastamento para doutorado. Processo nº 23110.007183/2004-84 de EDAR
171. DA SILVA ANANÃ da FCD solicita afastamento para doutorado. Processo nº
172.  23110.006634/2004-66 de PAULO ROMEU GONÇALVES do IQG solicita afastament.:

173. para doutorado. Processo nº 23110.007490/2004-65 de ISABEL BONAT HIRSCH cy

174. ILA solicita afastamento para mestrado na UFRGS. Processo nº 23110.006896/2004-21 de
175. MOACIR DA SILVA ROCHA do CAVG solicita prorrogação de afastamento para
176. concluir doutorado. Processo nº 23110.007325/2004-11 de LUCIANA MARTINS

177. NOGUEIRA PEIL solici gação de afastamento para concluir doutorado.Não

178. havendo mais nenhum as r, O Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às

179. 10:55 horas e eu Roseméri Gomes Gonçalves, Secretária dos
180. Conselhos Superiores, lávrei a lbresente Ata que após lida e aprovada será igualmente

181. — assinada pelo Senhor Presidente.

"

E ei